



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2020年2月10日

上場会社名 株式会社豊和銀行 上場取引所 福
 コード番号 8559 URL <https://www.howabank.co.jp/>
 代表者(役職名) 取締役頭取 (氏名) 権藤 淳
 問合せ先責任者(役職名) 執行役員総合企画部長(氏名) 浜野 法生 (TEL) 097-534-2611
 四半期報告書提出予定日 2020年2月10日 配当支払開始予定日 —
 特定取引勘定設置の有無 無
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の業績(2019年4月1日~2019年12月31日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	7,531	△3.4	1,022	△31.6	955	△28.0
2019年3月期第3四半期	7,802	4.3	1,496	46.5	1,328	94.4
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益			
	円 銭		円 銭			
2020年3月期第3四半期	162.03		21.74			
2019年3月期第3四半期	225.20		31.32			

(注)2018年10月1日付で普通株式について10株を1株とする株式併合を実施しております。2019年3月期第3四半期の「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」は、当該事業年度の期首に当該株式併合を実施したと仮定して算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	586,352	31,618	5.3
2019年3月期	578,517	31,114	5.3

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 31,618百万円 2019年3月期 31,114百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	500	△55.3	490	△56.8	22.42

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2020年3月期3Q	5,944,490株	2019年3月期	5,944,490株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2020年3月期3Q	46,300株	2019年3月期	45,805株
------------	---------	----------	---------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2020年3月期3Q	5,898,471株	2019年3月期3Q	5,900,150株
------------	------------	------------	------------

(注)2018年10月1日付で普通株式について10株を1株とする株式併合を実施しております。2019年3月期3Qの「期中平均株式数」については、当該事業年度の期首に当該株式併合を実施したと仮定して算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

(B種優先株式)

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
2019年3月期	円 銭 —	円 銭 0 00	円 銭 —	円 銭 8 00	円 銭 8 00
2020年3月期	—	0 00	—		
2020年3月期 (予想)				8 00	8 00

(D種優先株式)

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
2019年3月期	円 銭 —	円 銭 0 00	円 銭 —	円 銭 108 60	円 銭 108 60
2020年3月期	—	0 00	—		
2020年3月期 (予想)				108 60	108 60

(E種優先株式)

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
2019年3月期	円 銭 —	円 銭 0 00	円 銭 —	円 銭 200 00 0	円 銭 200 00 0
2020年3月期	—	0 00	—		
2020年3月期 (予想)				200 00 0	200 00 0

○添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	5
(1) 経営成績に関する説明	5
(2) 財政状態に関する説明	5
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	5
2. 四半期財務諸表及び主な注記	6
(1) 四半期貸借対照表	6
(2) 四半期損益計算書 第3四半期累計期間	7
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
※2020年3月期第3四半期決算説明資料	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間の経営成績につきましては、以下のとおりとなりました。

経常収益は、株式等売却益の減少を主な要因として、前年同期比2億70百万円減少し75億31百万円となりました。

一方、経常費用は、営業経費の増加を主な要因として、前年同期比2億3百万円増加し65億8百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比4億73百万円減少の10億22百万円となり、四半期純利益は、同3億72百万円減少の9億55百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の財政状態につきましては、以下のとおりとなりました。

預金（譲渡性預金を含む）は、法人預金・個人預金ともに増加したことにより、前事業年度末比89億67百万円増加し5,390億54百万円となりました。

貸出金は、設備資金や運転資金への需要が伸び悩むなか、貸出金の増強に努めたものの、前事業年度末比131億24百万円減少し3,977億34百万円となりました。

有価証券は、前事業年度末比9億18百万円増加し1,007億82百万円となりました。

総資産は、前事業年度末比78億35百万円増加し5,863億52百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月14日に公表いたしました2020年3月期通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
現金預け金	59,985	76,434
有価証券	99,864	100,782
貸出金	410,859	397,734
外国為替	791	1,910
その他資産	4,230	6,681
有形固定資産	6,731	6,678
無形固定資産	832	752
前払年金費用	617	612
繰延税金資産	301	247
支払承諾見返	858	505
貸倒引当金	△6,553	△5,987
資産の部合計	578,517	586,352
負債の部		
預金	510,885	513,281
譲渡性預金	19,200	25,772
借入金	12,989	12,165
外国為替	—	1
その他負債	2,436	2,237
賞与引当金	170	89
睡眠預金払戻損失引当金	142	95
訴訟損失引当金	121	—
再評価に係る繰延税金負債	596	584
支払承諾	858	505
負債の部合計	547,402	554,734
純資産の部		
資本金	12,495	12,495
資本剰余金	10,349	10,349
利益剰余金	7,009	7,576
自己株式	△90	△90
株主資本合計	29,763	30,330
その他有価証券評価差額金	165	130
土地再評価差額金	1,185	1,157
評価・換算差額等合計	1,350	1,288
純資産の部合計	31,114	31,618
負債及び純資産の部合計	578,517	586,352

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
経常収益	7,802	7,531
資金運用収益	5,949	5,875
(うち貸出金利息)	5,524	5,462
(うち有価証券利息配当金)	396	383
役務取引等収益	898	860
その他業務収益	7	20
その他経常収益	946	775
経常費用	6,305	6,508
資金調達費用	229	162
(うち預金利息)	220	153
役務取引等費用	908	926
その他業務費用	18	17
営業経費	4,676	4,891
その他経常費用	472	511
経常利益	1,496	1,022
特別利益	422	24
固定資産処分益	421	23
その他の特別利益	0	0
特別損失	428	2
固定資産処分損	9	1
減損損失	298	—
訴訟損失引当金繰入額	120	—
その他の特別損失	—	1
税引前四半期純利益	1,491	1,044
法人税、住民税及び事業税	233	48
法人税等調整額	△70	40
法人税等合計	162	88
四半期純利益	1,328	955

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

2020年3月期第3四半期 決算説明資料

(1) 損益の状況

(単位：百万円)

		2020年3月期 第3四半期 (9ヶ月間)	前年同期比	2019年3月期 第3四半期 (9ヶ月間)	2020年3月期 通期予想 (12ヶ月間)
経常収益	1	7,531	△ 270	7,802	
業務粗利益	2	5,650	△ 49	5,699	
〔コア業務粗利益〕	3	5,634	△ 68	5,703	
資金利益	4	5,713	△ 6	5,720	
役務取引等利益	5	△ 65	△ 55	△ 9	
その他業務利益	6	3	13	△ 10	
(国債等債券損益)	7	15	19	△ 4	
経費(除く臨時処理分)	8	4,881	203	4,678	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前) 2-8	9	768	△ 252	1,021	860
コア業務純益 3-8	10	753	△ 272	1,025	860
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	11	752	△ 273	1,026	
一般貸倒引当金繰入額	12	—	—	—	△ 100
業務純益 2-8-12	13	768	△ 252	1,021	960
臨時損益	14	253	△ 221	475	
不良債権処理額	15	△ 220	73	△ 293	480
(貸倒引当金戻入益)	16	348	△ 168	517	
(償却債権取立益)	17	315	211	103	
株式等関係損益	18	△ 21	△ 42	21	
経常利益	19	1,022	△ 473	1,496	500
特別損益	20	21	27	△ 5	
税引前四半期純利益	21	1,044	△ 446	1,491	
法人税等合計	22	88	△ 74	162	
四半期(当期)純利益	23	955	△ 372	1,328	490
<信用コスト> 12+15	24	△ 220	73	△ 293	380

当第3四半期累計期間は、減収減益決算となりました。

- 経常収益(1)は、株式等売却益が前年同期比1億11百万円減少したこと等により、前年同期比2億70百万円減少し、75億31百万円となりました。
- コア業務純益(10)は、勘定系システムの更改に係る減価償却費の増加等により経費(8)が前年同期比2億3百万円増加したことにより、前年同期比2億72百万円減少の7億53百万円となりました。
- 信用コスト(24)は、経営改善支援のための引当金計上に伴う不良債権処理額(15)の増加等により、前年同期比73百万円増加しました。
- 上記の結果、経常利益(19)は前年同期比4億73百万円減少の10億22百万円となり、四半期純利益(23)は、同3億72百万円減少の9億55百万円となりました。

(2) リスク管理債権

(単位：百万円)

	2019年12月末				2019年9月末	2019年3月末	2018年12月末
	2019年9月末比	2019年3月末比	2018年12月末比				
破綻先債権	159	△ 14	△ 30	△ 7	174	190	167
延滞債権	14,795	384	790	760	14,410	14,005	14,035
3ヶ月以上延滞債権	—	—	—	—	—	—	—
貸出条件緩和債権	1,740	△ 13	△ 19	1,207	1,754	1,759	533
リスク管理債権 計 (A)	16,696	356	740	1,960	16,339	15,956	14,735
貸出金残高 (未残) (B)	397,734	△ 137	△ 13,124	△ 16,449	397,872	410,859	414,184
リスク管理債権比率 (A/B)	4.19%	0.09 P	0.31 P	0.64 P	4.10%	3.88%	3.55%

(3) 金融再生法開示債権

(単位：百万円)

	2019年12月末				2019年9月末	2019年3月末	2018年12月末
	2019年9月末比	2019年3月末比	2018年12月末比				
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,613	13	96	103	1,600	1,517	1,510
危険債権	13,409	362	666	662	13,046	12,743	12,746
要管理債権	1,740	△ 13	△ 19	1,207	1,754	1,759	533
金融再生法開示債権 計 (A)	16,764	362	744	1,973	16,401	16,020	14,790
正常債権	386,213	△ 393	△ 14,115	△ 18,356	386,607	400,328	404,569
総与信 (B)	402,977	△ 31	△ 13,371	△ 16,382	403,008	416,348	419,360
金融再生法開示債権比率 (A/B)	4.16%	0.10 P	0.32 P	0.64 P	4.06%	3.84%	3.52%

(4) 自己資本比率 (国内基準)

(単位：百万円)

	2019年12月末 (速報)				2019年9月末	2019年3月末	2018年12月末
	2019年9月末比	2019年3月末比	2018年12月末比				
自己資本比率 ①÷②	8.89%	△0.06 P	0.26 P	0.13 P	8.95%	8.63%	8.76%
自己資本 ①	31,578	121	711	124	31,456	30,866	31,453
リスク・アセット ②	354,876	3,699	△ 2,477	△ 3,874	351,177	357,353	358,750

(5) 預金・貸出金の残高

① 預金 (未残)

(単位：百万円)

	2019年12月末				2019年9月末	2019年3月末	2018年12月末
	2019年9月末比	2019年3月末比	2018年12月末比				
預金	539,054	10,474	8,967	△ 3,132	528,580	530,086	542,186
うち法人預金	168,303	5,169	4,884	△ 4,434	163,133	163,418	172,737
うち個人預金	370,751	5,305	4,083	1,302	365,446	366,668	369,448
(個人預金比率)	68.77%	△0.36 P	△0.40 P	0.63 P	69.13%	69.17%	68.14%
うち大分県内	517,194	9,357	9,963	△ 1,854	507,837	507,231	519,049

(注) 預金には譲渡性預金を含んでおります。

② 貸出金(末残)

(単位:百万円)

	2019年12月末	2019年9月末比	2019年3月末比	2018年12月末比	2019年9月末	2019年3月末	2018年12月末
貸出金	397,734	△ 137	△ 13,124	△ 16,449	397,872	410,859	414,184
うち中小企業等貸出金残高	346,640	1,446	△ 2,243	471	345,194	348,883	346,169
(中小企業等貸出比率)	87.15%	0.39 P	2.24 P	3.58 P	86.76%	84.91%	83.57%
うち個人ローン	95,670	△ 1,273	△ 3,712	△ 5,301	96,943	99,383	100,971
うち大分県内	356,109	△ 951	△ 14,650	△ 18,521	357,061	370,760	374,631

(6) 預り資産残高

(単位:百万円)

	2019年12月末	2019年9月末比	2019年3月末比	2018年12月末比	2019年9月末	2019年3月末	2018年12月末
預り資産	42,366	△ 659	△ 936	△ 520	43,026	43,302	42,886
投資信託	8,331	△ 611	△ 896	△ 486	8,943	9,228	8,817
個人年金保険	32,383	1	15	32	32,381	32,368	32,350
公共債	1,651	△ 49	△ 54	△ 66	1,701	1,706	1,717

(注) 個人年金保険については残高の把握が困難であることから販売累計額を使用しております。

(7) 時価のある有価証券の評価差額

(単位:百万円)

	2019年12月末			2019年9月末			2019年3月末		
	評価差額	うち益	うち損	評価差額	うち益	うち損	評価差額	うち益	うち損
満期保有目的の債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	250	1,087	837	371	1,303	932	284	1,114	830
株式	△ 335	409	745	△ 543	314	858	△ 353	383	737
債券	348	387	38	569	578	8	511	523	12
その他	237	291	54	345	410	65	126	207	80
合計	250	1,087	837	371	1,303	932	284	1,114	830

(8) デリバティブ取引

① ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引

イ. 通貨関連取引

(単位:百万円)

区分	種類	2019年12月末			2019年9月末			2019年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	為替予約									
	売建	—	—	—	2	0	0	—	—	—
	買建	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計	—	—	—	—	0	0	—	—	—

ロ. 金利関連取引・株式関連取引・債券関連取引・商品関連取引・クレジットデリバティブ取引
該当事項はありません。

② ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引

金利関連取引・通貨関連取引・株式関連取引・債券関連取引・商品関連取引・クレジットデリバティブ取引
該当事項はありません。